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Anotace

Diplomová práce „Metodika techniky řeči pro vybranou třídu I. stupně ZŠ“ se zabývá

výukou správné techniky řeči, konkrétně žáků ve třetí třídě ZŠ. Zmiňuje jednotlivé

výukové stupně, které na sebe navazují a pomáhají žákům správně používat nejen

svůj hlas, ale i dech, správně vyslovovat a držet své tělo. S tím souvisí i hlasová hygiena.

Popisuje vlastních pět lekcí, kterými se prolíná jednotné téma Pravěk. Tyto výukové celky

vedou žáky ke správným návykům v oblasti techniky řeči.

Annotation

This diploma thesis “The methodology of voice education of particular class in the

Primary School.” is focused in teaching right speech technique, especially to grade 3 class

of a primary school. Author mentions particular teaching stages that concur and help pupils

to use their voices, to breathe, to articulate and to pose in the right way. It also

has connection with a vocal hygiene. Author describes her own five lessons interconnected

by the topic “Prehistory”. These teaching units direct pupils to right addictions in field

of speech technique.

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je vytvořit metodiku techniky řeči pro konkrétní třídu,

která bude zastřešena tématem Pravěk. V teoretické části se zabývám jednotlivými

výukovými stupni techniky řeči, jako je držení těla, dech, rezonance, práce svalů solární

krajiny a artikulace. Zmiňuji jejich výukovou problematiku a odlišnosti výuky jednotlivých

lektorů techniky řeči. V praktické části představuji svou vlastní metodiku jednotlivých

lekcí, které na sebe navazují, a završuji ji hlasovou rozcvičkou. Tyto lekce jsem odučila

na základní škole ve třetí třídě a zreflektovala je.

Klíčová slova

metodika, technika řeči, držení těla, dech, rezonance, práce svalů solární krajiny, artikulace

Abstract

The goal of this diploma thesis is to build up a methodology of speech techniques

for a specific class which is covered in the topic “Prehistory”. In the theoretical part

I am engaged in particular teaching stages of speech technique such as attitude, respiration,

vibration, effort of muscles in solar plexus area and enunciation. I mention its teaching

problems and differences of teaching of individual speech techniques lectors.

In the practical part of the theses I introduce my own methodology of particular lessons

which concur and I cap it with a phonetic (voice) warm-up. I have taught these lessons

at grade 3 of a primary school and I have reflected them.

Keywords

methodology, voice education, attitude, respiration, vibration, effort of muscles in solar

plexus area, enunciation
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Úvod

Metodika techniky řeči se dotýká všech lidí, kteří mluví a komunikují.

Řeč využíváme jako jeden z prostředků při jakémkoliv předávání informací. Ovšem

ne všichni jedinci využívají ke komunikaci správnou techniku řeči. Je totiž velké množství

faktorů, které ovlivňují správnost naší komunikace.

Je samozřejmé, že někteří mají špatné návyky a nevědí, jak správně pracovat

se svým hlasem. V této práci se takovým jedincům budu věnovat. Cílovou skupinou,

na kterou jsem se zaměřila, jsou žáci, ale tím nechci říci, že jen žáci nevědí, jak pracovat

se svým hlasem.

Pro mne, jako pro budoucího pedagoga, je hlas velmi důležitý, a proto si myslím,

že každý učitel by měl umět správnou techniku řeči. Vždyť právě hlas je nejdůležitějším

nástrojem, který při vyučování používáme. Je velmi jemný a křehký, proto bychom

si ho měli cenit a šetřit si ho, co to jen půjde.

Právě správnou technikou řeči se budu zabývat především v teoretické části, která

je členěna do několika celků, které na sebe navazují. Moc mne mrzí, že se na základních

školách do vyučování nezačleňuje nějaká vzdělávací oblast, která by žáky v rámci určitého

předmětu učila, jak mají pracovat se svým hlasem. Ano, někteří učitelé se okrajově tohoto

učiva dotknou, nejčastěji v rámci hudební nebo dramatické výchovy, ale to nestačí.

Proto se má praktická část snaží dokázat, že metodika techniky řeči se dá začlenit

do běžné výuky na základní škole. Kladla jsem si dvě výzkumné otázky:

Je možné zařadit techniku řeči do běžné výuky 3. třídy dle Rámocového

vzdělávacího programu pro základní školy?

Lze využít motivační téma Pravěk ke zvládnutí základů techniky řeči ve 3. třídě

základní školy?

Při tvorbě metodiky techniky řeči na téma Pravěk jsem vycházela z Rámcového

vzdělávacího programu pro základní školy, protože jsem chtěla, aby lekce byly využitelné

pro všechny školy.

Promyslela jsem pět lekcí, které žáky provedou světem správné techniky řeči.

Abych mohla žáky lépe motivovat, lekce jsem propojila s tématem Pravěk.

Cílem mé diplomové práce je tedy: Vytvořit metodiku základů techniky řeči

pro vybranou třídu I. stupně ZŠ a ověřit ji v praxi běžné školy s tím, že bude začleněna

do řádných hodin podle RVP ZV.
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Domnívám se, že je nutné věnovat se tématu, o kterém se (dle mých zkušeností)

pedagogové mnoho nedozví. Svědčí o tom také náročnost vyhledávání příslušné literatury,

která poskytla teoretický základ pro tuto diplomovou práci.
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1. Základní pojmy

Pracovala jsem s více zdroji a pro definici klíčového pojmu jsem zvolila nejlepší

a nejvýstižnější vysvětlení.

Metoda

Akademický slovník cizích slov (Kraus, a kol., 2000, s. 492) uvádí, že je to „způsob,

jak dosáhnout nějakého teoretického i praktického cíle.“

Technika

V Akademickém slovníku cizích slov (Kraus, a kol., 2000) se píše, že jde o způsob, postup

provádění určité činnosti vůbec (i v oblasti nevýrobní, umění, sportu apod.)

Řeč

V knize Mluvený projev a přednes (Šrámková, 1984) je „řeč“ vysvětlena jako činnost

člověka spočívající v dorozumění s ostatními lidmi, ve vyjadřování a předávání myšlenek

prostřednictvím různých jazyků. Řeč je proces používání jazyka.

Držení těla

„Držení těla lze definovat různě; nejobecněji tak, že jde o individuálně specifický způsob

řešení klasické úlohy, jak se vyrovnat s gravitací, jak udržet tělo v rovnováze“ (Čermák,

2008, s. 26).

Dech

„Dech a dýchání v první řadě představuje projev lidského života (respirační pohyb, pára,

vydávání zvuku, vydávání teploty nebo vanutí). Dech a dýchání ovšem také signalizuje,

v jakém je daný člověk stavu“ (Bulak, 2013, s. 45).

Rezonance

Ve studijním materiálu Základy techniky řeči pro (budoucí) učitele (Svobodová, 1998,

s. 37) se uvádí, že je to „posazení hlasu do masky a rozeznění rezonančních dutin“.
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Práce svalů solární krajiny

„Svalový impuls pro hlas vychází až z podbřišku, kde dojde ke zpevnění a stažení svalů.

Dále se impuls odráží v oblasti pod hrudní kostí, kde naopak dojde k hmatatelnému

vyboulení svalstva, které je způsobeno prací hladkého svalu bránice“ (Svobodová, 1998,

s. 11).

Artikulace

Šrámková (1984) ve své knize Mluvený projev a přednes uvádí, že artikulace

je diferenciace jednotlivých zvuků lidské řeči – hlásek. Dutina ústní, nosní a hrdelní tvoří

artikulační ústrojí. Pro přesnou artikulaci hlásek je nejdůležitější dutina ústní.

Pravěk

Mendelová (1997) ve své knize České země v pravěku uvádí, že je to úvodní období vývoje

lidstva, z kterého nemáme dochované žádné památky písemné, pouze můžeme doložit

památky hmotné a duchovní kultury.

Technika řeči

„Technika je úplná fyzická a hlasová dovednost, slouží ke splnění požadavků určité situace

(za které mluvíme), omezená pouze rozumem, který v důsledku bohatých zkušeností diktuje,

co je za daných okolností vhodné. Je-li teorie správná, vede ke správné technice.

Je ospravedlněna tehdy, zvyšuje-li účinek komunikace“ (Horner, 1975, s. 15).

Rámcový vzdělávací program

V Pedagogickém slovníku (Průcha, 2003) se uvádí, že RVP nám vymezuje zaměření

vzdělávání na daném stupni a pro daný obor vzdělání a očekávané výstupy.
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2. Systémy hlasové výchovy u nás

Systém hlasové výchovy u nás dle mého názoru není příliš rozšířený. Systémy

hlasové výchovy pochází od hlasových pedagogů, kteří působí na uměleckých školách.

Bohužel nemáme dostatek zdrojů, ze kterých by se dalo čerpat, protože se nevyskytují

v českých překladech.


[…]


5. scéna

Na tuto část jsem se opravdu těšila – na procvičování mimických svalů a na práci

s básní. Bylo zajímavé pozorovat žáky, kteří to brali vážně a úplně se prali s tou tuhou kůží

a krásně procvičovali mimické svaly. Některým jsem musela říkat, ať přidají, že jim

nevěřím, že by měli už tu kůži měkkou. Myslím si, že to nebylo tím, že by to nechtěli

dělat, ale opravdu jsem někdy vnímala stud. Je to samozřejmé, protože se s ničím takovým

předtím nesetkali.

Navázala jsem na tuto aktivitu prací s básní. Text byl velmi jednoduchý. Začala

jsem ho po částech říkat já a žáky jsem vyzvala, ať po mě opakují. Text se naučili velmi

rychle, nebyl zde žádný problém. Poté jsme báseň přeříkávali v různých náladách.

Nejdříve jsme byli unavení a zívali jsme, pak jsme byli hladoví. Zařadila jsem tam

i strašidelnou báseň. Poté jsem nechala žáky říct báseň co nejpomaleji, poté s co nejvíce

přehnanou artikulací a nakonec co nejrychleji.

Po dokončení práce s básní se žáci opravdu smáli. Chtěli, abych jim říkala další

nálady, ale bohužel na to nebyl čas. Musela jsem lekci ukončit, stejně jsme část hodiny

přetáhli. Odměnou pro mě bylo to, že žáci nechtěli přestávku, ale přáli si pokračovat

v práci.
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Závěr

V diplomové práci jsem věnovala pozornost problematice techniky řeči. Vymezila

jsem pojem technika řeči a způsoby jejího správného užívání. Definovala jsem důležitost

jednotlivých metodických stupňů, které nám po jejich zvládnutí umožní správné využívání

techniky řeči. Poukázala jsem na možné problémy, které při výuce mohou nastat. Věnovala

jsem pozornost i jednotlivým systémům výuky techniky řeči, které u nás v České republice

fungují. Popsala jsem i to, jaký význam má pro žáky mluvní vzor, kterým nejsme

jen my, pedagogové, ale především rodiče, kteří by měli o správné technice řeči mít

alespoň nějaké povědomí.

Zmínila jsem i hlasovou hygienu, která se dotýká tématu mé diplomové práce.

Učitelé jsou také hlasovými profesionály, jejich zdravý hlasový aparát ovlivňuje kvalitu

výuky. Dle mého názoru pedagogové na výkon svého povolání v oblasti techniky řeči

nejsou dostatečně, v některých případech dokonce vůbec, připravováni.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit metodiku základů techniky řeči

pro vybranou třídu I. stupně ZŠ a ověřit ji v praxi běžné školy s tím, že bude začleněna

do řádných hodin podle Rámcového vzdělávacího programu. Cíl diplomové práce

se mi podařilo splnit.

To dokazuje praktická část práce, ve které jsem vytvořila svou vlastní metodiku

techniky řeči, která byla provázána s tématem pravěk. Tyto jednotlivé lekce jsem úspěšně

odučila ve třetí třídě na základní škole, v hodinách hudební výchovy. Podařilo

se mi začlenit výuku techniky řeči do Rámcového vzdělávacího programu. Zároveň

se mi ověřila domněnka, že výuka techniky řeči podporuje i rozvoj klíčových kompetencí

(především komunikačních).

V této práci jsem si kladla dvě výzkumné otázky:

Je možné zařadit techniku řeči do běžné výuky 3. třídy dle Rámocového

vzdělávacího programu pro základní školy?

Lze využít motivační téma pravěk ke zvládnutí základů techniky řeči ve 3. třídě

základní školy?

Potvrdilo se mi, že metodiku techniky řeči jde bez problémů zařadit do RVP

pro základní školy. S úpravami by se dala zařadit i do vzdělávacích programů

pro mateřské či střední školy, v podstatě ji můžeme zahrnout do jakéhokoli stupně

76

vzdělávání. Musíme si jen uvědomit, pro koho metodiku tvoříme, a tak přizpůsobit

její náročnost věkové kategorii, pro kterou bude určena.

Totéž platí pro téma, které naši metodiku provází. Téma nám zde slouží

jako prostředek pro motivaci žáků. Neumím si představit, kdyby metodika nebyla

zastřešena určitým tématem. Moje téma pravěk by šlo zařadit do každého ročníku,

se kterým bychom se chtěli věnovat výuce techniky řeči. Téma, stejně jako náročnost

výuky, musíme ale vždy přizpůsobit věku a specifičnosti skupiny.

Při realizaci mých lekcí byl vidět jasný pokrok všech žáků. Měnil se jejich postoj

(držení těla), dokázali přizpůsobit tempo dechu mluvenému projevu, zbytečně netlačili

na hlasivky. Pokud využívali svalovou oporu, hlas zněl pevně a silně, aniž by museli přidat

na síle. Pokud si toto žáci sami uvědomili, nebo dokázali najít u sebe (či ostatních) chybu

a pojmenovat ji, byl to jasný důkaz, že umí aplikovat správné návyky techniky řeči.

Myslím si, že technika řeči by se měla začlenit v rámci nějakého předmětu (nejlépe

hudební výchovy nebo dramatické výchovy) do osnov a školních tematických plánů,

protože je dle mého názoru velmi důležitá.

Zajisté žákům pomáhá rozvíjet jejich zdravé sebevědomí. Žáci ztrácí ostych, pokud

mají hovořit před publikem nebo cizími lidmi.

Já, jako začínající pedagog, se snažím využívat správnou techniku řeči.

Ta mi pomáhá v lepší soustředěnosti žáků (měním sílu hlasu), protože můj projev není

tak monotónní. Při využívání správného držení těla působím více sebevědomě,

a to potřebuji především, pokud se setkávám s rodiči.
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