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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově
funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci
jako celek,
přesahuje obsah
DP v jeho hlubší
reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko
autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko
autora, neváže se
k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno
, zřejmé
oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace,
klíčová slova,
angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo

Výraznější
nedostatky
(doplnit

Nevyhovuje
zcela.

správnost. gramatice. příklady):
B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň
odbornosti textu
včetně používání
odborné
terminologie a
dovednosti
vymezit problém
k řešení

A B C N

Logická struktura
výkladu

A B C N

Argumentace
soudů je
obsažena a je
funkční

A B C N

Funkční
provázanost
teoretické a
praktické části

A B C N

Odborná
literatura:
množství a
kvalita zdrojů
včetně
zahraničních,
aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů
(cílů)

A B C N

Charakteristika
výzkumného
šetření
(metodologický
základ) a/nebo
zdůvodnění
empirických
postupů

A B C N

Dokumentace
výzkumu (čas,
místo, postup)
nebo praktických
činností

A B C N

Interpretační
nebo reflektivní
úroveň
empirických
údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka se pustila do systematického a poctivého zmapování a zamyšlení se nad
problematikou techniky řeči. Vymezila pojem techniky řeči a způsoby jejího správného
užívání. Definovala důležitost jednotlivých metodických stupňů a věnovala pozornost i
jednotlivým systémům výuky techniky řeči v ČR. Zabývala se mluvními vzory dětí a
poukázala na možné problémy ve výuce.
Oceňuji především diplomantčin zájem o téma, nahlížení na problém z několika zdrojů,
různých úhlů pohledu a přehledné zpracování.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Práce je přínosná především díky empirické části, ve které diplomantka vytvořila svou vlastní
metodiku techniky řeči, která byla provázána tématem pravěk. Metodiku považuji za velmi
zdařilou.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Proč si diplomantka myslí, že by se technika řeči měla začlenit v rámci předmětu (hudební
nebo dramatické výchovy) do osnov a školních tematických plánů?
- S jakými nejčastějšími chybami z oblasti techniky řeči, se diplomantka při práci s dětmi
setkala?

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: